

**UOC Affari Generali**

**Il dirigente della UOC Affari Generali  
in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015  
HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE**

**N. 1062 del 17/11/2023**

**OGGETTO: Rimborso in favore della dott.ssa A.L.C. matr. 3095 della somma di € 2.000,00 per spese legali sostenute a seguito di ricorso promosso nei confronti degli I.F.O. dinanzi al Tribunale Civile di Roma ex art. 414 c.p.c..**

Esercizi/o e conto 2023 - 20.20.20.201      Centri/o di costo 2003000

- **Importo presente Atto: € 2.000,00**

- **Importo esercizio corrente: € 2.000,00**

Budget

- **Assegnato: € -**

- **Utilizzato: € -**

- **Residuo: € -**

**Autorizzazione n°: 2023/2230**

Servizio Risorse Economiche: **Giovanna Evangelista**

UOC Affari Generali    Proposta n° DT-877-2023

**L'estensore**

**Graziano Fronteddu**

**Il Responsabile del Procedimento**

**Eleonora Allocca**

**Il Dirigente della UOC Affari Generali**

**Massimiliano Gerli**

La presente determinazione si compone di n° 3 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante e sostanziale:

fattura avvocato Cinquina per ricorso IFO.pdf

***Il Dirigente della UOC Affari Generali***

VISTI

il D. Lgs. 23 dicembre 2022, n. 200;  
il D. Lgs. 30.12.1992, n° 502 e successive modificazioni e integrazioni;  
la L.R. 23.01.2006, n° 02;  
l'Atto Aziendale adottato con deliberazione n° 153 del 19.02.2019 e approvato dalla Regione Lazio con DCA n° U00248 del 02.07.2019, modificato e integrato con deliberazioni n° 1254 del 02.12.2020, n° 46 del 21/01/2021 e n° 380 del 25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con determinazione n° G03488 del 30.03.2021;  
il Decreto del presidente della Regione Lazio n° T00200 del 29.10.2021 avente ad oggetto "Nomina del Direttore Generale dell'IRCCS IFO-istituti Fisioterapici Ospitalieri";  
la deliberazione n° 1123 del 02.11.2021 di insediamento del Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma, Dott.ssa Marina Cerimele;  
le deliberazioni n° 212 del 16.03.2022 e n° 154 del 28.02.2022 con le quali sono stati nominati rispettivamente la dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Amministrativo ed il dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

PREMESSO

che la dott.ssa A.L.C. ha notificato agli IFO in data 30/07/2023, prot. 8814, un ricorso ex art. 414 c.p.c intentato dinanzi al Tribunale Civile di Roma., teso ad ottenere la perequazione per gli anni dal 2012 al 2019 in qualità di Dirigente sanitario assegnato alla Direzione Sanitaria degli Istituti, essendo la stessa stata impossibilitata ad effettuare attività intramoenia in ragione degli incarichi conferitegli;  
che gli I.F.O., con nota prot. 10054 del 28/07/2023, hanno comunicato al legale della predetta dipendente di aver provveduto all' erogazione in favore della stessa delle spettanze dovute in tema di fondo di perequazione, chiedendo, al contempo, la rinuncia agli atti ex art. 306 del giudizio sopra menzionato;

CONSIDERATO

che la dipendente ha accettato la proposta di questi Istituti a condizione del rimborso delle spese legali dalla stessa fino a quel momento sostenute quantificate in complessivi € 2.000,00;

che la dipendente in parola ha fornito copia dei bonifici effettuati al proprio legale di cui alla fattura n° 14 del 27/06/2023 pari ad € 1.300,00 e fattura n. 35 del 24/10/2023 pari ad € 700,01;

che il giudizio suindicato è stato abbandonato dalla ricorrente;

**RITENUTO** pertanto, opportuno, corrispondere per i motivi sopra esposti alla dott.ssa A.L.C. matr. 3095 la somma complessiva di € 2.000,00;

**ATTESTATO** che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15.;

### **DETERMINA**

**per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:**

- di rimborsare alla dott.ssa A.L.C. matr. 3095, la somma complessiva di € 2.000,00, relativa alle spese legali sostenute per intentare un ricorso ex art. 414 c.p.c. dinanzi al Tribunale Civile di Roma ex art. 414 c.p.c.;
- che detto importo dovrà essere accreditato nel prossimo cedolino stipendiale del Dirigente Medico in parola.

La U.O.C. Risorse Umane che curerà i provvedimenti per l'esecuzione della presente determinazione.

La UOC Affari Generali curerà tutti gli adempimenti per l'esecuzione della presente determinazione.

Il Dirigente della UOC Affari Generali

**Massimiliano Gerli**

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Avv. Antonio Caruso  
Via Ugo Bartolomei 23  
00136 Roma (RM)  
PI: 06159681003  
CF:

Spett.le  
C A L  
Via  
00124 ROMA (RM)  
Italia  
CF:

**FATTURA ELETTRONICA 14/2023/FE**  
del 27 Giugno 2023

**Motivo:** Ricorso Lavoro IFO

Descrizione	IVA	Importo
Onorari Ricorso Lavoro IFO	0,00	1.025,00
spese esenti	0,00	225,00
Cassa (4,00%)		50,00
	Totale imponibile	1.300,00
	IVA	0,00
	Totale documento	1.300,00
	<b>Totale da pagare €</b>	<b>1.300,00</b>

**ALTRE INFORMAZIONI**

Compenso escluso da Iva e Rit. Acc. (art.1, c. da 54 a 89 della Legge n. 190/2014) - Imposta di bollo di euro 2.00 per importi superiori ad euro 77,47, assolta sull'originale)

**DATI DI PAGAMENTO**

IBAN: I

Avv. Antonio Caruso  
Via Ugo Bartolomei 23  
00136 Roma (RM)  
PI: 06159681003  
CF:

Spett.le  
C AL  
Via L L .n.  
00 ROMA (RM)  
Italia  
CF:

**FATTURA ELETTRONICA 35/2023/FE**  
del 24 Ottobre 2023

**Motivo:** Saldo ricorso lavoro trib Roma

Descrizione	IVA	Importo
Saldo ricorso lavoro Tribunale Roma	0,00	673,09
Cassa (4,00%)		26,92
	Totale imponibile	700,01
	IVA	0,00
	Totale documento	700,01
	<b>Totale da pagare €</b>	<b>700,01</b>

**ALTRE INFORMAZIONI**

Compenso escluso da Iva e Rit. Acc. (art.1, c. da 54 a 89 della Legge n. 190/2014) - Imposta di bollo di euro 2.00 per importi superiori ad euro 77,47, assolta sull'originale)

**DATI DI PAGAMENTO**

IBAN:

## RIEPILOGO BONIFICO

DATA : 29/06/2023

RICHIEDENTE : PEPI FEDERICO

DETTAGLIO DISPOSIZIONE			
Nome Conto		Numero Conto	
IBAN			
Intestato a	CAL	Codice Fiscale	

DATI DEL BENEFICIARIO	
Conto di accredito	
Intestato a	Avv. Antonio Caruso
Banca del beneficiario	

DETTAGLIO DELL'OPERAZIONE	
Tipo operazione	Bonifico SEPA
Importo	1.300,00 €
Commissione	0,00 €
Importo totale	1.300,00 €
Data operazione	29/06/2023
Causale	Ricorso IFO C
CRIO/ID Transazione	
Stato operazione	Prenotato

Questo riepilogo ha un carattere puramente informativo e non sostituisce la contabile che sarà prodotta successivamente dalla Banca.

**Da:** [C A L](#)  
**A:** [ALLOCCA ELEONORA](#)  
**Cc:** [Affari Generali](#); [FRONTEDDU GRAZIANO](#)  
**Oggetto:** I: saldo parcella causa lavoro  
**Data:** martedì 19 settembre 2023 15:36:53  
**Allegati:** [Compenso-Avvocati-Parametri-Civili-2014-del-18-09-2023 \(5\).pdf](#)

---

gent.mi

si invia la parcella dell'avv. Caruso "a rettifica" della parcella già saldata dalla scrivente e relativa alla cifra di 1.300,000euro.

Si richiede pertanto se la quota ancora da saldare all'avv. Caruso, spettante agli IFO "in virtù del principio della soccombenza virtuale" e relativa alla cifra di 700 euro debba essere pagata dalla scrivente, che poi richiederà rimborso, o verrà saldata direttamente all'avv. Caruso dagli stessi IFO.

Rimanendo in attesa di un cortese riscontro, si inviano cordiali saluti

dott.ssa annalucia cinquina

---

**Da:** A C <**Inviato:** martedì 19 settembre 2023 15:30  
**A:** C A L <>  
**Oggetto:** Fwd: saldo parcella causa lavoro

----- Forwarded message -----

**Da:** **Caruso Antonio** <[avv.a.caruso@gmail.com](mailto:avv.a.caruso@gmail.com)>  
**Date:** lun 18 set 2023 alle ore 16:57  
**Subject:** saldo parcella causa lavoro  
**To:** A C

Gentile dottoressa le invio copia di parcella per gli onorari maturati per l'attività fin qui svolta:

- studio della controversia;
- fase introduttiva.

In considerazione dell'esito del giudizio, ritengo che la parcella possa essere ridotta ad € 2.000,00, a cui dovranno essere detratte le somme già versate pari ad un totale di € 1.300,00. rimane quindi da pagare a saldo integrale di tutte le prestazioni rese la somma di € 700,00.

Mi corre l'obbligo di informarla che tali spese dovrebbero essere pagate dall'Azienda " Peraltro prendo atto della sua volontà e domani provvederò ad inoltrare atto di rinuncia come da sua disposizione.

Cordialità

--

*Avv. Antonio Caruso*

Via Ugo Bartolomei n. 23 - 00136 Roma